DECRETO Nº   7.041  , DE 24 DE MARÇO DE 2022.

Atualiza  as  tabelas  de  vencimentos  dos

servidores  públicos  do  Poder  Executivo

Municipal,  dos  Professores  e  Educadores

Infantis Municipais.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições

legais,

CONSIDERANDO, o disposto no Art. 1º e 2º da Lei nº 1.807, de 17 de março de

2022,

CONSIDERANDO, o disposto no Art. 1º e 2º da Lei nº 1.805, de 17 de março de

2022,

DECRETA:

Art.  1º  Atualiza  as  tabelas  de  vencimento  dos  servidores  públicos  do  Poder

Executivo  Municipal,  previstas  no  Anexo  III  da  Lei  nº  1.280/2010,  tendo  como  base  o

INPC/IBGE - Índice Nacional de Preços ao Consumidor, nos termos da Lei Municipal nº

1.807, de 17 de março de 2022.

Art.  2º  Atualiza  as  tabelas  de  vencimentos  dos  Professores  e  Educadores  Infantis

Municipais - Anexos I e II deste Decreto -,  previstas nos Anexos I e II da Lei Municipal nº

1.269/2009, conforme os termos da Lei Municipal 1.805, de 17 de março de 2022.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a

partir de 1º de janeiro de 2022 para os Professores e Educadores Infantis, e 1º de março de

2022 aos demais servidores.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos 24 dias do

mês de março de 2022.

Américo Bellé

Prefeito Municipal

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321

ANEXO III – DA LEI Nº 1280/2010, ATUALIZADA PELA LEI 1.807/2022
TABELA DE VENCIMENTOS

GRUPO OCUPACIONAL: 01
SUPERVISÃO E ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

Nível Base

003 R$ 8.849,30

006 R$ 4.684,31

C2 R$ 4.684,31

C3 R$ 3.833,47

C4 R$ 2.900,85

C5 R$ 2.079,93

CC1 R$ 8.849,30

CC2 R$ 7.952,07

F1 R$ 1.375,23

F2 R$ 1.145,98

F3 R$ 957,03

F4 R$ 687,91

F5 R$ 1.769,39

F6 R$ 2.251,95

GRUPO OCUPACIONAL 02

ADMINISTRAÇÃO

Nível Base

1 R$ 1.504,78

2 R$ 1.534,89

3 R$ 1.608,09

4 R$ 1.668,89

5 R$ 1.780,87

6 R$ 1.901,60

7 R$ 1.991,49

8 R$ 2.081,21

9 R$ 2.191,77

10 R$ 2.299,61

11 R$ 2.401,96

12 R$ 2.514,17

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321

13 R$ 2.615,95

14 R$ 2.727,29

15 R$ 2.835,89

16 R$ 2.884,40

17 R$ 2.933,88

18 R$ 2.984,36

19 R$ 3.035,78

20 R$ 3.088,34

21 R$ 2.628,81

22 R$ 2.727,41

23 R$ 2.830,02

24 R$ 2.936,72

25 R$ 3.019,91

26 R$ 3.105,62

27 R$ 3.193,95

28 R$ 3.284,89

29 R$ 5.257,62

30 R$ 5.454,80

31 R$ 5.660,01

32 R$ 5.873,42

33 R$ 6.039,82

34 R$ 6.211,25

35 R$ 6.387,87

36 R$ 6.569,76

GRUPO OCUPACIONAL 03

CONTABILIDADE,

TRIBUTAÇÃO E

FISCALIZAÇÃO

Nível Base

5 R$ 3.036,37

6 R$ 3.086,32

7 R$ 3.239,43

8 R$ 3.307,18

9 R$ 3.397,37

10 R$ 3.457,19

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321

11 R$ 3.518,23

12 R$ 3.580,44

13 R$ 7.202,64

14 R$ 7.288,29

15 R$ 7.492,68

16 R$ 7.674,53

17 R$ 7.792,46

18 R$ 7.948,19

19 R$ 8.105,91

20 R$ 8.267,45

GRUPO OCUPACIONAL 04

SERVIÇOS AUXILIARES

Nível Base

1 R$ 1.805,74

2 R$ 1.875,79

3 R$ 1.937,14

4 R$ 2.047,88

5 R$ 2.178,95

6 R$ 2.298,63

7 R$ 2.384,15

8 R$ 2.498,43

9 R$ 2.630,13

10 R$ 2.764,27

11 R$ 2.866,53

12 R$ 3.011,37

13 R$ 3.121,65

14 R$ 3.294,03

15 R$ 3.350,14

16 R$ 3.407,40

17 R$ 3.465,66

18 R$ 1.374,98

19 R$ 1.416,24

20 R$ 1.458,71

21 R$ 1.502,46

22 R$ 1.547,56

23 R$ 1.594,00

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321

24 R$ 1.641,82

25 R$ 1.691,06

GRUPO OCUPACIONAL: 05

SAÚDE

Nível Base

1 R$ 2.016,27

2 R$ 2.078,87

3 R$ 2.411,04

4 R$ 2.569,85

5 R$ 2.680,59

6 R$ 2.752,82

7 R$ 2.911,68

8 R$ 3.080,19

9 R$ 3.133,66

10 R$ 2.225,60

11 R$ 2.289,82

12 R$ 2.367,28

13 R$ 2.455,47

14 R$ 2.547,17

15 R$ 2.618,72

16 R$ 2.692,41

17 R$ 2.768,27

18 R$ 3.457,43

19 R$ 3.589,20

20 R$ 3.691,95

21 R$ 3.762,57

22 R$ 3.834,54

23 R$ 3.944,74

24 R$ 4.058,17

25 R$ 4.120,44

26 R$ 4.178,46

27 R$ 4.253,91

28 R$ 4.330,79

29 R$ 4.409,24

30 R$ 4.489,22

31 R$ 4.570,88

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321

32 R$ 4.654,09

33 R$ 4.739,01

34 R$ 4.613,01

35 R$ 4.697,34

36 R$ 4.792,34

37 R$ 4.838,67

38 R$ 4.908,74

39 R$ 4.979,96

40 R$ 5.256,15

41 R$ 5.361,25

42 R$ 9.063,37

43 R$ 9.240,34

44 R$ 9.332,16

45 R$ 9.469,73

46 R$ 9.562,60

47 R$ 9.656,62

48 R$ 9.846,49

49 R$ 9.923,89

50 R$ 10.022,28

51 R$ 10.120,86

52 R$ 10.200,52

53 R$ 10.260,69

54 R$ 10.321,31

55 R$ 10.402,62

56 R$ 10.464,03

57 R$ 10.546,45

58 R$ 19.882,64

59 R$ 20.079,61

60 R$ 20.279,45

61 R$ 20.440,21

62 R$ 20.561,85

63 R$ 20.724,08

64 R$ 20.848,62

65 R$ 21.054,26

TE2 R$ 2.083,88

TE3 R$ 2.416,82

TE4 R$ 2.576,03

TE5 R$ 2.687,02

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321

TE6 R$ 2.759,40

TE7 R$ 2.918,69

TE8 R$ 3.087,59

TE9 R$ 3.141,12

GRUPO OCUPACIONAL: 07

AGRICULTURA

Nível Base

1 R$ 3.036,37

2 R$ 3.086,32

3 R$ 3.239,43

4 R$ 3.307,18

5 R$ 3.397,37

6 R$ 3.457,19

7 R$ 3.518,23

8 R$ 3.580,44

9 R$ 4.613,01

10 R$ 4.346,67

11 R$ 4.792,34

12 R$ 4.838,67

13 R$ 4.908,74

14 R$ 4.979,96

15 R$ 5.073,79

16 R$ 5.221,09

GRUPO OCUPACIONAL: 09

SAÚDE – SERVIÇOS AUXILIARES

Nível Base

1 R$ 1.745,57

2 R$ 1.851,69

3 R$ 1.927,87

4 R$ 1.973,00

5 R$ 2.080,71

6 R$ 2.191,77

7 R$ 2.227,43

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321

8 R$ 2.263,82

9 R$ 1.777,83

10 R$ 1.841,32

11 R$ 1.907,29

12 R$ 1.975,96

13 R$ 2.029,48

14 R$ 2.084,65

15 R$ 2.122,52

16 R$ 2.161,18

GRUPO OCUPACIONAL: 10

PROMOÇÃO SOCIAL – SERVIÇOS AUXILIARES

Nível Base

1 R$ 4.178,46

2 R$ 4.253,91

3 R$ 4.330,79

4 R$ 4.409,24

5 R$ 4.489,22

6 R$ 4.570,88

7 R$ 4.654,09

8 R$ 4.739,01

GRUPO OCUPACIONAL: 11

ADMINISTRAÇÃO –

SERVIÇOS AUXILIARES

Nível Base

1 R$ 11.547,80

2 R$ 11.904,96

3 R$ 12.273,16

4 R$ 12.641,36

5 R$ 13.020,59

6 R$ 13.411,18

7 R$ 13.813,55

8 R$ 14.227,95

9 R$ 3.526,26

10 R$ 3.627,12

11 R$ 3.731,06

12 R$ 3.873,80

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321

13 R$ 4.022,25

14 R$ 4.099,39

15 R$ 4.178,12

16 R$ 4.298,60

17 R$ 2.353,44

18 R$ 2.440,05

19 R$ 2.532,18

20 R$ 2.626,96

21 R$ 2.700,87

22 R$ 2.777,04

23 R$ 2.855,46

24 R$ 2.936,21

25 R$ 5.773,89

26 R$ 5.952,46

27 R$ 6.136,57

28 R$ 6.320,68

29 R$ 6.510,29

30 R$ 6.705,59

31 R$ 6.906,76

32 R$ 7.113,96

GRUPO OCUPACIONAL 12

EDUCAÇÃO, CULTURA E

ESPORTES – SERVIÇOS

AUXILIARES

Nível Base

1 R$ 1.995,00

2 R$ 2.081,21

3 R$ 2.191,77

4 R$ 2.299,61

5 R$ 2.401,96

6 R$ 2.514,17

7 R$ 2.615,95

8 R$ 2.727,29

9 R$ 3.014,84

10 R$ 3.129,47

11 R$ 3.217,88

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321

12 R$ 3.309,52

13 R$ 3.403,92

14 R$ 3.468,73

15 R$ 3.567,93

16 R$ 3.639,32

GRUPO OCUPACIONAL 13

ÓRGÃO DE ASSISTÊNCIA

IMEDIATA

Nível Base

1 R$ 7.591,98

2 R$ 7.743,80

3 R$ 7.897,59

4 R$ 8.055,28

5 R$ 8.214,91

6 R$ 8.380,36

7 R$ 8.547,77

8 R$ 8.719,07

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, aos

24 dias do mês de março de 2022.

Américo Bellé

Prefeito Municipal

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321

ANEXO I - DA LEI MUNICIPAL Nº 1.269/2009, ATUALIZADA PELA LEI MUNICIPAL Nº 1.805/2022

CARGO: PROFESSOR - 20 HORAS

CLASSES
NÍVEL 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
PA R$1.922,81 R$1.967,03 R$2.012,28 R$2.058,56 R$2.105,91 R$2.154,34 R$2.203,89 R$2.254,58 R$2.306,44 R$2.359,48 R$2.413,75 R$2.469,27 R$2.526,06 R$2.584,16 R$2.643,60 R$2.696,47

PB R$2.307,37 R$2.360,44 R$2.414,73 R$2.470,27 R$2.527,09 R$2.585,21 R$2.644,67 R$2.705,50 R$2.767,72 R$2.831,38 R$2.896,50 R$2.963,12 R$3.031,27 R$3.100,99 R$3.172,32 R$3.235,76

PC R$2.422,74 R$2.478,46 R$2.535,47 R$2.593,78 R$2.653,44 R$2.714,47 R$2.776,90 R$2.840,77 R$2.906,11 R$2.972,95 R$3.041,33 R$3.111,28 R$3.182,84 R$3.256,04 R$3.330,93 R$3.397,55

PD R$2.543,88 R$2.602,39 R$2.662,24 R$2.723,47 R$2.786,11 R$2.850,19 R$2.915,75 R$2.982,81 R$3.051,42 R$3.121,60 R$3.193,39 R$3.266,84 R$3.341,98 R$3.418,85 R$3.497,48 R$3.567,43

ANEXO II - DA LEI MUNICIPAL Nº 1.269/2009, ATUALIZADA PELA LEI MUNICIPAL Nº 1.805/2022

CARGO: EDUCADOR INFANTIL - 40 HORAS

CLASSES
NÍVEL 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
PA R$3.845,63 R$3.934,08 R$4.024,56 R$4.117,13 R$4.211,82 R$4.308,69 R$4.407,79 R$4.509,17 R$4.612,88 R$4.718,98 R$4.827,52 R$4.938,55 R$5.052,14 R$5.168,34 R$5.287,21 R$5.392,95

PB R$4.614,76 R$4.720,90 R$4.829,48  R$4.940,55 R$5.054,19 R$5.170,43 R$5.289,35 R$5.411,01 R$5.535,46 R$5.662,78 R$5.793,02 R$5.926,26 R$6.062,56 R$6.202,00 R$6.326,04 R$6.471,54

PC R$4.845,49 R$4.956,94 R$5.070,95  R$5.187,58 R$5.306,90 R$5.428,95 R$5.553,82 R$5.681,56 R$5.812,23 R$5.945,92 R$6.082,67 R$6.222,57 R$6.365,69 R$6.512,10 R$6.661,88 R$6.795,12

PD R$5.087,77 R$5.204,79 R$5.324,50  R$5.446,96 R$5.572,24 R$5.700,40 R$5.831,51 R$5.965,64 R$6.102,85 R$6.243,21 R$6.386,81 R$6.533,70 R$6.683,98 R$6.837,71 R$6.994,98 R$7.134,88

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321

	DECRETO Nº 7.041, DE 24 DE MARÇO DE 2022.
	DECRETA: